conici iussit. haesere omnia tela haud difficili ex propinquo in tanta corpora ictu et tam conferta turba. sed ut non omnes vulnerali sunt, ita in quorum tergis infixae stetera pila, ut est genus anceps, in fugam versi etiam integros averttere. tum iam non unus manipulus, sed pro se quisque miles, qui modo adsequi agmen fugientium elephorum poterat, pila conicere. eo magis ruere in suos beluae, tantoque maiorem stragem edere quam inter hostes ediderant, quanto acrius pavor consternatam agit quam insidentis magistri imperio regitur. in perturbatam transcurso beluarum aciem signa inferunt Romani pedites, et haud magno certamine dissipatos trepidantesque avertunt. tum in fugientes equitatum immittit Marcellus, nec ante finis sequendi est factus quam in castra paventes compulsi sunt. nam super alia, quae terrorem trepidationemque facerent, elephanti quoque duo in ipsa porta corruerant, coactique erant milites per fossam vallumque ruere in castra. ibi maxima hostium caedes facta. caesa ad octo milia hominum, quinque elephanti. nec Romanis incruenta victoria fuit: mille ferme et septingenti de duabus legionibus, et sociorum supra mille trecenti occisi; vulnerati permulti civium sociorumque. Hannibal nocte proxima castra movit: cupientem insequi Marcellum prohibuit multitudo sauciorum. XV. speculatores, qui prosequerentur agmen, missi postero die rettulerunt Bruttios Hannibalem petere.

Isdem ferme diebus et ad Q. Fulvium consulem Hirpini et Lucani et Vulcينtes traditis praesidiis Hannibal, quae in urbibus habebant, dediderunt sese, clementerque a consule cum verborum tantum castigatione ob errorem praeteritum accepti sunt. et Bruttii similis spes veniae facta est, cum ab iis Vibius et Paccius fratres, longe nobilissimi gentis eius, eandem, quae data Lucanis erat, condicionem deditonis petentes venissent. Q. Fabius consul oppidum in Salentinis Manduriam vi cepit. ibi ad tria milia hominum capta et ceterae praedae aliquantum. inde Tarentum profectus in ipsis faucibus portus posuit castra. naves, quas Livius tutandis commeatis habuerat, par-

tem machinationibus onerat apparatusque moenium oppugnandorum, partem tormentis et saxis omniq[ue] missilium telorum genere instruit, onerarias solum, quae remis agebantur, ut alii machinas scalasque ad muros ferrent, alii procul ex navibus vulnerarent moenium propugnatores hae naves ab aperto mari ut urbem adgredierentur, instructae parataeque sunt. et erat liberum mare classe Punica, cum Philippus oppugnare Aetolos pararet, Coreyram tramissa. in Bruttii interim Caulonis oppugnatores sub adventu Hannibal, ne oppimerentur, in tumulum a praesenti impetu tutum se receperent.